PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
ESTADO DO PARANA

CNPJ: 7 6 .2 4 7 .3 3 7 /0 0 0 1 -6 0
Avenida Hermes Vissoto, 810 - Icaraíma - CEP 87530-000

Fone: (44) 3665-8000 - Fax: (44) 3665-8001
E-mail: p lanejam ento@ icaraim a.pr.gov.br - www.icaraim a.pr.Q ov.br

LEI N° 1.166/2015
SÚ M U LA: A u to riz a  fo rn e c im e n to  de a lim e n ta çã o  a s e rv id o re s
m u n ic ip a is .

A  CÂM ARA MUNICIPAL DE ICARAÍMA, ESTADO DO PARANÁ,
APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A  SEG UINTE LEI:

A rt. 1o - Autoriza-se, por meio da presente lei, o fornecim ento de
a lm oço/jantar-m arm ita para os servidores públicos m unicipais, nas seguintes situações:

a) quando no desem penho de atividades externas realizadas nos
distritos ou estradas rurais, onde não haja estrutura para cocção de alimentos;

b) quando destacados para atuar fora ou realizar treinam entos fora
dos lim ites da sede do Município.

Parágrafo Único -  A  aquisição das refeições se dará m ediante a
realização de processo licitatório prévio, respeitados os trâm ites legais atinentes à
contratação.

A rt. 2o - O Executivo Municipal está autorizado a custear a
despesas com o fornecim ento da alim entação em pecúnia aos servidores públicos
m unicipais nas localidades onde não houver contrato de fornecim ento de refeições,
mediante ressarcim ento de despesa.

A rt.3° - Ficam estabelecidos os va lores m áximos para
ressarcimento:

a) R$ 13,00 (treze reais) por refeição para despesas realizadas
dentro no M unicípio de Icaraíma;

b) R$ 30,00 (trinta reais) por refeição para despesas realizadas em
outros Municípios;

A rt. 4o - A alim entação recebida em pecúnia, não será:
a) Incorporada ao vencimento, rem uneração, para fins de

proventos ou pensão;
b) Configurada com o rendim ento e nem sofrerá incidência de

qualquer tipo de contribuição;
c) Caracterizada com o salário-utilidade ou prestação salarial in

natura\
A rt. 5o - O M unicípio poderá fornecer lanche matinal ou almoço

gratuito a todos os servidores por ocasião da com em oração do dia do serv idor público.

A rt. 6o - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei c o rre r
à conta de dotação orçam entária própria, suplem entada se necessário.

mailto:planejamento@icaraima.pr.gov.br
http://www.icaraima.pr.Qov.br

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 7 6 .2 4 7 .3 3 7 /0 0 0 1 -6 0

Avenida Hermes Vissoto, 810 - Icaraíma - CEP 87530-000
Fone: (44) 3665-8000 - Fax: (44) 3665-8001

E-mail: planejam ento@ icaraim a.pr.gov.br - w w w .icaraim a.pr.aov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÍCARAIMA

A rt. 7o - Esta Lei entra em yigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

de 2015.
Prefeitura Municipal d íma, aos 11 dias do mês de setem bro

P A U berD E  QUEII
P re fe ito !

mailto:planejamento@icaraima.pr.gov.br
http://www.icaraima.pr.aov.br

	00000002.pdf
	00000003.pdf